Audisti gnomas Patrum latinorum, accipe nunc eis antistrophas græcorum, quas citat Antonius in *Meliss.* part. II, cap. XVIII. S. Basilius : « Nihil interest inter ætatem puerilem et mentem

Gnomæ
græcorum
Patrum.

pueros imitantem. Novi quosdam, qui cum in juventute in carnis vitia prolapsi essent, in eis propter consuetudinem ad canos usque perseverarunt. » S. Gregorius Nazianzenus : « Turpe est ætatis vigorem deferuisse, libidinem autem non deferuisse. Discit aliquid etiam canities, nec cujusvis senectus prudentiæ satis nacta esse videri debet. » S. Chrysostomus : « Ergo cum senex iisdem quibus juvenis morbis laborat, maximum vitium est, ac ne de juventute quidem excusationem habet : neque enim illa potest dicere, *Psalm. xiv, 7* : *Peccata juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris*. Vide igitur, ne propter senilia facta juvenilium peccatorum venia te privet. » Philo : « Qui multum ævi in vitia corporis contriverint sine ulla virtute et probitate, eos *longi temporis pueros* appellare licet, ut qui nullis disciplinis eruditi sint senectute dignis. Quousque tandem nos senes adhuc pueri erimus? corporibus quidem propter temporis longinquitatem veteres, animis autem propter ignorantiam et hebetudinem adhuc pueri. »

Gnomæ
philoso-
phorum.

Salomonem secuti sunt non tantum Patres, sed et philosophi. Plato in *Timæo* Græcos vocat pueros ob ignorantiam antiquitatis, juxta illud : « Bis pueri senes. » Zeno turpe esse aiebat seni ex commentario sapere, uti refert Seneca, *epist. 33*. Cicero, lib. *De Senectute* : « Non canis, ait, non rugæ repente auctoritatem afferre possunt, sed honeste acta superior ætas fructus capit auctoritatis extremos. » Alexander Magnus apud Curtium, lib. IX : « Ego, inquit, me metior non ætatis spatium, sed gloriæ, » quia ætatis arctæ spatium extendit gloria : cæpit enim ipse regnare anno ætatis *xx*, ac anno *xxxii* totum pene orbem subjugavit. Seneca, lib. *De Brevit. vitæ*, cap. viii : « Non est, inquit, quod quemquam propter canos aut rugas putes diu vixisse : non ille diu vixit, sed diu fuit : quid enim si illum multum putes navigavisse, quem sæva tempestas a portu exceptum huc et illuc tulit, ac viribus ventorum ex diverso furentium per eadem spatia in orbem egit? Non ille multum navigavit, sed multum jactatus est. » Idem, *epist. 36* : « Turpis, ait, et ridicula res est elementarius senex : juveni parandum, seni utendum est, » juxta illud : « Juvenis congrega, senex eroga. »

Exem-
pla.

Vis exempla, accipe e Veteri Testamento Salomonem, qui duodennis, ut vult S. Ignatius, vel vicennis, puta cum esset circiter viginti annorum, uti verius censent Pineda, Salianus et alii, judicium meretricum stupenda, et plusquam senili maturitate ac sagacitate peregit, III *Regum*, cap. iiii, 16. Accipe et Samuelem, Jeremiam et Danielelem, qui pueri prophetarunt, et senes iniquos condemnarunt, de quibus audi S. Bernardum, *epist. 42* : « Meliores bonæ indolis adolescentes inveteratis dierum malorum. Puer centum annorum maledictus est, et est e regione *senectus venerabilis, non diuturna, neque numero annorum com-*

putata, Sapient. iv, 8. Bonus puer Samuel, qui loquenti Deo promptus aderat auditor, dicens, I *Reg. iii, 9* : *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*. Ac si diceret : *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua*, Jerem. i, 6. Bonus et Jeremias, qui ante sanctificatus quam natus, cum se excusaret de pueritia, nihilominus constitutus est super gentes et super regna. Bonus quoque Daniel, cujus spiritum suscitavit Deus, ut convinceret iniqua judicia, et sanguinem innoxium liberaret. Denique *canis sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata*, » Sapient. cap. iv, vers. 9. « Tobias albescebat, non canis, sed meritis, » ait S. Ambrosius, lib. III, *epist. 21*. S. Agnes, anno ætatis 13, agonem martyrii obiit incredibili sapientia, æque ac fortitudine, de qua proinde ex S. Ambrosio, canit Ecclesia in ejus *Officio Ecclesiast.* : « Infantia quidem computabatur in annis, sed erat senectus mentis immensa. » In ea ergo erat canities, id est *candities*, non annorum, sed morum : « canities enim, inquit S. Isidorus, lib. XI *Origin.* cap. ii, vocata est a *candore*, quasi *candities*, unde illud : Florida juvenis, lactea (id est candida) canities. » S. Alexander puer et martyr, sextus S. Felicitatis filius, judicij objicienti teneram ætatem respondit sibi canam esse mentem, uti habet martyrium S. Felicitatis et septem filiorum ejus. Macarius Alexandrinus vocatus est *παιδαγωγός*, id est *puer senex* (puta Seneca, sive senex canus), quod in puerili ætate senex videretur, ac supra ætatem sapientia et virtutibus præstaret, teste Palladio in *Lausiaca*, cap. xvii. S. Dorotheus narrat Dositheum, discipulum suum, paucis temporibus æquasse sanctitatem seniorum, idque se ex Dei revelatione accepisse. S. Bernardinus Senensis puer ita erat moribus gravis et compositus, ut senex videretur, adeo ut ex viso, condiscipuli ejus omnes ad modestiam et gravitatem se componerent, dicentes : « Tacete, Bernardinus adest, » uti habet ejus *Vita*.

Ex Ethnicis : « Demophilus, ait Pindarus, ode 4 *Pyth.*, inter pueros erat juvenis, in consiliis vero senex, consecutus centenale ævum. »

10. PLACENS DEO FACTUS EST DILECTUS, ET VIVENS Vers. 10.
INTER PECCATORES TRANSLATUS EST. — Clarior erit sensus, si cum Vaticanis ponas comma post *dilectus* et post *peccatores*; unde Vatablus vertit, *quia Deo placuit ille, charus est habitus, cum inter peccatores viveret, de medio sublatus*.

Sensus est, q. d. Justus cum placeret Deo, vel quia per justitiam placuit Deo, hinc ab eo dilectus est, ideoque dum viveret inter peccatores, ab iis translatus est ad cælum patriarcharum in limbo, et post Christum ad cætum sanctorum in cælo, ne, si diutius inter peccatores degeret, pravus eorum verbis et exemplis, velut contagio afflaretur, corrumpereetur, macularetur, et in eorum sortem transiret. Hunc esse sensum liquet ex Græco : ita quoque se explicat Sapiens dum

subdit : « Raptus est ne malitia (peccatorum, inter quos vivit) mutaret intellectum ejus. » Al-
ludit ad Henoch, qui, ut ait Moses, *Genes. v, 21* :
« Cum trecentis sexaginta quinque annis vixisset, ambulavit cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus. » Quæ verba Septuaginta sic transtulerunt, et placuit Henoch Deo, et non inveniebatur, quia transtulit eum Deus: quam lectionem secutus Ecclesiasticus, dicit cap. XLIV, vers. 16 : « Henoch placuit Deo, et translatus est in paradysum, ut det gentibus pœnitentiam. » Et Paulus, *Hebr. xi, 5* : « Henoch translatus est ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus : ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. » Tertullianus, lib. III *Carm. adversus Marcion.* cap. II, scribit Henoch zelo Dei accensum, scelestissimæ illo ævo gentis, ac præsertim gigantum facinora lugentem, eosque a sceleribus revocare conantem, cum se frustra laborare videret, a Deo tandem cum gemitu et lacrymis petiisse et impetrasse, ut a consortio pessimorum hominum abriperetur in paradysum. Ad Henoch alludi censet S. Ambrosius, *Orat. de obitu fratris Satyri*, et scribens in *Psalm. xl et xlv*, ac eum secutus Jansenius. Dixi alludit, nam ex præcedenti et sequenti liquet proprie et rigide agi hic non de Henoch vivente, sed de justo per mortem abrepto. Sensus ergo est, q. d. Sicut Henoch inter peccatores vivens, ne eorum contagio pollueretur, præmature, si vitam cæterorum illius ævi hominum spectes, a Deo raptus et translatus est in paradysum : sic quilibet justus et electus, ne sociorum vitis et colluvie maculetur, a Deo cito abripitur, et in limbum ante Christum, post Christum vero in cælum transfertur. Est tertium discrimen inter citam mortem justi et impii, quod justus rapiatur e colluvie impiorum ad cœtum sanctorum, impius vero ex colluvie peccatorum rapiatur ad tartara damnatorum.

11. RAPUS EST NE MALITIA MUTARET INTELLECTUM
EJUS (græce *σύνεσις*, id est mentem, intelligentiam, prudentiam ejus; S. Ambrosius legit *cor ejus*), AUT NE FICTIO (græce *δολος*, id est dolus) DECIPERET ANIMAM ILLIUS. — Syrus, raptus est ne transmutaret malitia conceptum ejus; Arabicus, translatus est raptus est antequam mutaret contemptio intelligentiam ejus, aut operiret fraus animam ejus; Vatablus, abreptus est ne malitia immutaretur sensus ejus, neve anima ejus fraude circumveniretur, q. d. Justus a Deo dilectus raptus est, ne hominum sui ævi pravitas pravis opinionibus mentem ejus imbueret et depravaret, aut ne illa pravis pravæ generationis consiliis consentiret, aut ne illius dolo deciperetur, sed ut in sua justitia et gratia Dei persistens usque ad finem vitæ, moreretur et salvaretur. Sic ergo justus cito raptus, antequam mutaretur, est prædestinatus, ait S. Augustinus; *De Corrept. et gratia*, cap. VIII et sequent.

Nota : *fictio*, vel, ut græce est, *dolus* : solent

enim impii, ut pium pervertant, dolos et fraudes illi neectere, subornando viros in speciem probos; item mulieres, quæ eum in sui amorem et peccatum illiciant. « Porro simulata æquitas duplex est iniquitas, » ait S. Augustinus, in *Psalm. LXXIII*; est enim iniquitas, est et simulatio. Hac simulatione et fictione plenus est mundus, pravæ opiniones mundi sunt, ambiendos esse honores, voluptati indulgendum, si quis te læserit esse vindicandum, etc. Audi S. Cyprianum, *De Mortal.* : « Sed et Spiritus Sanctus, ait, per Salomonem docet, eos qui Deo placent, maturius isthinc eximi, et citius liberari, ne, dum in isto mundo diutius immorantur, mundi contactibus polluantur. Raptus est, inquit, ne malitia mutaret intellectum illius : placita enim erat Deo anima illius, Sapien. IV, 10. Per malitiam, accipe malitiam proprie dictam, puta nequitiam cum S. Ambrosio in *Psalm. XLV*, juxta illud, *Isai. LVII, 1* : « A facie malitiæ collectus est justus. » Nonnulli tamen per malitiam accipiunt afflictionem, laborem, molestias hujus vitæ, quæ sæpe ad peccatum incitant : sic Judas Machabæus, exhortans suos ad pugnam, ait, I *Mach. III, 59* : « Melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ. » Sic Possidius ereptum tradit S. Augustinum ex hac vita, tædio malorum patriæ suæ, præsertim Hipponensis civitatis, cum dimissionem de hoc sæculo poposcisset a Deo. Anastasium papam scribit S. Hieronymus, *epist. 16*, idcirco raptum atque translatum esse, ne orbis caput (Roma) sub tali episcopo truncaretur, et ne semel latam sententiam precibus suis flectere conaretur.

Hac gnome S. Hieronymus consolatur S. Paulam mœrentem de obitu Blæsillæ filiæ, *epist. 24* : « Cur dolemus, inquit, quemquam mortuum? ad hoc enim nati non sumus, ut maneamus æterni. Abraham, Moyses, Isaias, Petrus, Jacobus, Joannes, Paulus vas electionis, et super omnia Filius Dei moritur, et nos indignamur aliquem exire de corpore : qui ad hoc forsitan raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus : placita enim erat Deo anima ejus : propter hoc properavit edurere eam de media iniquitate, Sapien. IV, 9, ne longo vitæ itinere devius oberraret anfractibus. Lugeatur mortuus, sed ille, quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cujus pœnam æternus ignis æstuat. Nos, quorum exitum angelorum turba comitatur, quibus obviam Christus occurrit, gravemur magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus : quia quamdiu hic moramur, peregrinamur a Domino, II Corinth. V, 6. Illa, illa nos cupido teneat, *Psalm. CXIX, 5* : *Hei mihi, quia peregrinatio mea prolongata est a me, habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea. Si Cedar tenebræ sunt, et mundus iste sunt tenebræ, quia lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt, » Joan. I, 5. Deinde hæc accommodans Blæsillæ, ista subjicit : « Faveamus*